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Na terenie powiatu cieszyńskiego wiele jest dróg, które wymagają natychmiastowego
remontu. Niestety, prace które toczyłyby się równocześnie na wszystkich odcinkach,
wymagających interwencji drogowców, byłyby zbyt kosztowne i dodatkowo mogłyby
sparaliżować ruch. W związku z tym obowiązuje odpowiednia „kolejka”, w związku z którą
prowadzone są remonty.
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Niektóre ulice będą musiały na remont trochę poczekać, remonty innych z kolei odbędą się już wkrótce. Jak w tej
sytuacji przedstawia się kwestia remontu ulicy Hażlaskiej w Cieszynie? Na to pytanie uzyskać informacje starał się
Radny Rady Powiatu Cieszyńskiego Andrzej Łukasik (radny kadencji 2014-2018) w swojej interpelacji, dotyczącej
remontu ulicy Hażlaskiej w Cieszynie – zły stan drogi, brak chodnika dla pieszych jest dużym utrudnieniem
dla korzystających z niej mieszkańców. Czy znany jest termin rozpoczęcia remontu tej drogi? Pytanie
zadaję w imieniu mieszkańców oraz własnym – czytamy w interpelacji.

W drugiej połowie października interpelacja doczekała się odpowiedzi, z której jasno wynika, że przebudowa ulicy
Hażlaskiej w Cieszynie jest aktualnie w fazie przygotowań. Na podstawie Uchwały Rady Powiatu Cieszyńskiego z
dnia 27 marca 2018 roku, powierzono Gminie Cieszyn opracowanie dokumentacji projektowej dla przedmiotowej
drogi. Termin realizacji zadania przez Miejski Zarząd Dróg w Cieszynie (który zlecił już opracowanie stosownej
dokumentacji projektowej) upływa wraz z końcem 2018 roku – kolejno złożony zostanie wniosek o wydanie
decyzji realizacyjnej. W ramach dokumentacji projektowej zaprojektowano m.in. jezdnię o szerokości
6m, jednostronny chodnik o szerokości 2m oraz wykonanie kanalizacji deszczowej na całym odcinku drogi
(do obrębu kościoła św. Jerzego) – odpowiedział na interpelację starosta.

W związku z planowaną na terenie Cieszyna i finansowaną wspólnie z miastem realizacją zadania, polegającego na
likwidacji zwężenia drogi w rejonie muru oporowego przy ulicy Frysztackiej w Cieszynie, zgodnie z odpowiedzią
starosty, rozpoczęcie prac na ternie ulicy Hażlaskiej może być planowany najwcześniej na 2020 rok — przy
zapewnieniu odpowiednich środków finansowych oraz przy uwzględnieniu innych polnych potrzeb na
drogach powiatowych w całym Powiecie Cieszyńskim – czytamy w odpowiedzi na interpelację.
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